
CERTIFICACIÓN INTERNACIONAL 
EN COMERCIO EXTERIOR
Y OPERACIÓN ADUANERA
EN LÍNEA

(96 horas)



Objetivo:

Ser capaz de analizar los diferentes instrumentos 
utilizados en transacciones internacionales.

Dirigido a:

Profesionales interesados en conocer o actualizarse 
acerca de las legislaciones referentes a la operación 
del comercio exterior, negociación comercial y 
logística aduanera.

Reconocimiento:

Al finalizar tu programa recibirás:

Diploma Digital con validez curricular
y tecnología Blockchain con código QR
y de verificación.

Certificado Internacional de Embiz Foundation.

Certificado DC-3 STPS, al aprobar el proceso.



¿Por qué UVM? 

Tenemos más de 60 años de experiencia académica, más 
de 150 programas educativos y más de 180 programas de 

excelencia a nivel nacional.

Los Diplomados y Certificaciones UVM enriquecen tu CV 
y te posicionan como el mejor candidato.

Adquieres conocimientos y habilidades esenciales
que puedes aplicar de inmediato en tu actividad profesional.

Los profesores que imparten las Certificaciones
y Diplomados son expertos reconocidos en sus campos.

Tienes flexibilidad educativa que te permite estudiar 
a tu ritmo, a cualquier hora y en cualquier lugar.



Al estudiar el programa podrás:

Agilizar procesos de negociación 
mediante la comprensión del marco 
jurídico del comercio exterior, 
logística, contratos internacionales y 
otros aspectos fiscales.



BLOQUES 
DE APRENDIZAJE

Elementos del
comercio exterior

Transacciones
internacionales

Marco jurídico del
comercio exterior

Aspectos fiscales
del comercio exterior

Contratos
internacionales

Logística
internacional

Conocer los elementos que 
componen el comercio 

exterior para diversificar y 
consolidar la presencia

de las empresas, productos
y servicios en los mercados 

internacionales.

Conocer los elementos clave y 
detalles fundamentales que hacen 
posible su correcto funcionamiento 

del comercio exterior.

Conocer el marco legal
que le permitirá la aplicación 

de mecanismos eficaces
de facilitación del
comercio exterior.

Conocer la forma correcta
de entregar el producto cumpliendo 

los lead time establecidos y con
el mejor costo posible, obteniendo

de esta forma la más alta
rentabilidad de un producto

o servicio.

Conocer los aspectos 
específicos de la aplicación 
del marco fiscal, la 
integración completa y 
correcta de los expedientes 
de las operaciones de 
comercio exterior.

Conocer los acuerdos usados 
en el comercio exterior donde 
dos partes de diferentes países 
pactan un contrato.



Principios de la teoría del comercio 
internacional: ¿Por qué existe
el comercio internacional?
   a. Mecanismos
   b. Teorías económicas
Globalización vs. regionalismo
Organismos de Comercio Exterior. 3.1 
Organización mundial de comercio 
(OMC)
   a. Organización mundial de Aduanas    
           (OMA)

México en el contexto del comercio 
Internacional
Evolución del comercio exterior
de México y proceso de apertura
Estadísticas de comercio exterior

1.

2.
3.

4.

5.

6.

Marco legal del comercio exterior
en México
   a. La Constitución y los tratados
        internacionales
   b. Ley de Comercio Exterior
   c. Ley Aduanera
   d. Ley del impuesto general
       de exportación e importación
   e. Ley del impuesto sobre la renta
   f. Código fiscal de la federación
   g. Ley del impuesto al valor agregado
   h. Ley del impuesto especial sobre  
        producción y servicios
Operación Aduanera
    a. Misión y función de la aduana
    b. Participación y responsabilidad
        del agente aduanal

   c. Clasificación arancelaria
   d. Ejercicios de clasificación
        arancelaria
   e. Regulaciones y restricciones
        no arancelarias
Regímenes aduaneros
   a. Definitivo
   b. Temporal
   c. Depósito fiscal
   d. Elaboración, reparación o
        transformación en recinto fiscalizado
   e. Recinto fiscal estratégico
Despacho aduanal
Reconocimiento aduanero
Procedimiento administrativo en
materia aduanera
Infracciones y sanciones

1.

2.

3.

4.
5.
6.

7.

Elementos del Comercio Exterior

Marco jurídico del Comercio Exterior

BLOQUES 
DE APRENDIZAJE



Logística Internacional
   a. Definición y utilización
   b. Elementos de la logística
   d. Objetivos y metas de la logística
Elementos de la Cadena de Suministros
   a. Definición y concepto
   b. Planeación y control de producción
   c. Suministro y distribución

Transportación internacional
   a. Aérea
   b. Terrestre
   c. Marítima
   d. Multimodal
Proveedores de servicios logísticos
   a. Estrategias de elección y contratación   
        de los proveedores de trasporte

1.

2.

3.

4.

Cultura global de negocios
Negociaciones internacionales
   a. Aspectos estratégicos de
        la negociación internacional
   b. Ejercicio de negociación
Técnicas especiales de negociación

Casos prácticos de negociación
INCOTERMS
   a. Definición
   b. Origen e importación
   c. Análisis

1.
2.

3.

4.
5.

Logística internacional

Transacciones internacionales

Contratos Internacionales

Contratos internacionales de
compraventa
   a. Concepto de compraventa
   b. La transmisión de la propiedad
   c. Concepto de contrato
   d. Características y modalidades
        de los contratos
   e. Contrato local y contrato
        internacional

   f. Aspectos estratégicos de
      los contratos internacionales
   g. Redacción y revisión de
       los contratos
Seguros y finanzas
   a. Definición
   b. Tipos de seguros y finanzas
       en el comercio internacional

1.

2.



Beneficios y aplicaciones de los tratados 
internacionales suscritos por México 
para importadores y exportadores
Las reglas de origen para determinación 
de beneficios fiscales
El certificado origen (importancia, puntos 
clave, tipos, trámites y operaciones)
Valoración aduanera (determinación
del valor de transacción y los métodos 
complementarios)
Impacto de las importaciones /
exportaciones en ISR

Impacto de las importaciones /
exportaciones en IETU
Impacto de las importaciones /
exportaciones en IVA
Operaciones Virtuales
Contabilidad y Glosa
Programas de fomento al comercio 
exterior
Expediente integral del contribuyente
Auditorías de comercio exterior

1.

2.

3.

4.

5.

6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

Los Diplomados, Certificaciones, Bootcamps y Cursos son programas de capacitación basados en las disposiciones de la NOM-035. Todos los programas 
cuentan con valor curricular ante la Secretaría del Trabajo y Previsión Social. Programas sujetos a mejora continua y a cambios sin previo aviso.
Para más información, consulta el Reglamento Académico para Programas de Educación Continua, las políticas administrativas y la oferta completa de 
Diplomados, Certificaciones, Bootcamps y Cursos en el siguiente enlace electrónico: https://uvm.mx/oferta-academica/diplomados-certificaciones

Aspectos fiscales del Comercio exterior



Clases en vivo, actividades interactivas y casos 
prácticos. Puedes interactuar con profesores y otros
alumnos para tener una experiencia más 
enriquecedora.

Networking. Tienes la oportunidad de construir una red 
de contactos profesionales con otras personas que 
tienen intereses similares o se desempeñan en
el mismo ámbito.

Estudia a tu ritmo. Consulta todas las sesiones 
grabadas en el horario que más te convenga.

Soporte técnico. Cuentas con atención técnica en todo 
momento para ayudarte a solucionar cualquier 
problema que se presente.

Asesoría y acompañamiento. Tienes un tutor que
te brindará apoyo a través de enlaces en vivo, chat
o WhatsApp para resolver cualquier duda.

Beneficios de
la modalidad



SÉ PARTE DE LA UVM

@uvmmx      uvm      @uvmmx      uvm.mx

https://www.linkedin.com/school/uvmmx/
https://www.youtube.com/@uvm
https://www.facebook.com/UVMmx/
https://uvm.mx/



